关于做好 2024 年上半年江西科技职业学院

高等专科学校教师资格认定工作的通知

各相关单位：

根据江西省教育厅《关于做好 2024 年上半年全省普通

高等专科学校和成人高等学校教师资格认定工作的通知》

（赣教资函〔2024〕2 号）精神，为切实做好我院高校教师

资格认定申报工作，现就有关事项通知如下：

一、时间安排

（一）网上报名：4 月 10 日 9:00 至 4 月 17 日 17:30（具

体报名事项另行通知）。

（二）教育教学能力考核：4月18日至4月28日。

（三）体检安排：5 月 11 日前（体检医院：南昌县人民

医院，具体时间另行通知）。

（四）现场确认：5月13日至5月17日。

（五）学校公示：5月30日前，完成对本校经现场确认

拟通过人员的公示，公示期不少于7日。

二、认定高等学校教师资格条件

（一）身份条件

申请人应当是中华人民共和国公民，未达到国家法定退

休年龄（截止到 2024 年 6 月 30 日），在我省高等学校专门

从事教学工作的在职在岗人员，纳入学校教师管理，系统讲

授教学计划内一门以上理论课程。

在内地（大陆）高等学校工作的港澳人士和台湾同胞，

可申请认定内地（大陆）高等学校相应学科的教师资格。

（二）思想品德条件

申请人应当拥护党的基本路线，全面贯彻党的教育方针，

热爱教育事业，自觉遵守《教师法》等法律法规和《新时代

高校教师职业行为十项准则》等规章制度，爱岗敬业，为人

师表，教书育人。

（三）学历条件

申请人应当具备《教师法》所规定的国民教育系列本科

及以上学历（党校系列不行）。

持港澳台学历和国（境）外学历的申请人，应提供教育

部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证书。

（四）教育教学能力条件

1、申请人应经任教高等学校教师资格专家审查委员会

小组考核，教育教学能力合格。

2、申请人应取得《高等学校教师岗前培训合格证书》

或者参加教育部高等学校新入职教师国培示范项目培训，并

取得《高等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》。

3、申请人应取得《普通话水平测试等级证书》。普通话

水平应达到二级乙等及以上标准，其中申请认定语文和对外

汉语学科应达到二级甲等及以上标准；语音教师和播音、主

持、影视戏剧表演等学科应达到一级乙等及以上标准。

4、申请人应具有良好的身体素质和心理素质，无传染

性疾病、精神病史，能适应教育教学工作的需要。体检标准

及办法按照《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）》

执行。

5、高等学校具有副教授及以上专业技术资格（其他系

列专业技术资格一律不能比照）或具有博士学位者申请认定

高等学校教师资格，可以免予普通话测试和教育教学能力测

试。

（五）暂不受理下列人员认定高等学校教师资格申请

1、受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑

事处罚的人员。

2、同一申请人在同一年内申请两种及以上教师资格。

3、社会人员。

4、高等学校教学辅助人员、工勤人员以及借用或者临时

聘请到学校从事教学工作的人员。

5、在高等学校设立的函授教育教学站点和现代远程教

育校外学习中心的工作人员。

6、在中等专业学校承担大专班教学任务的工作人员。

7、其他不宜受理的情形。

三、材料清单

（一）纸质材料

1、学校提供花名册一式两份(校领导签字并加盖公章）。

2、申请人与网络报名相同的近期免冠1寸彩色白底正面

免冠照片2张（背面写好姓名）。

（二）电子申报材料

1、学校提供的材料：

（1）学校开展认定工作的通知或实施方案。

（2）学校网站公示情况材料。

（3）教育教学基本素质和能力测试结果汇总表。

（4）民办高校须提供人事档案托管说明材料且申请人

人事档案须由学校集体委托人才交流中心管理、聘用合同

（在提出申请时已通过试用期且合同存续期在一年以上）。

（5）教师身份材料。

（6）财务部门出具的近3个月工资表。

（7）教务部门出具的2023年9月至2024年7月两学期教

学任务材料。申请人所学、所教授、所申请的专业须相近或

一致，或能提供胜任所教学科的相关任职条件材料。“申请

任教学科”不得填报一级和二级学科，须填报三级学科）

（8）《江西省教师资格申请人员体检表》体检标准及

办法按照《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）》执

行（备孕人员须完全按体检表内容逐项检查，不可缺项；怀

孕人员可免做胸透项目，但需提供医院出具的相关医学检查

证明；“体检结论”要注明“合格”或“不合格”字样。）。

2、申请人提供的申报材料：

（1）《高校教师岗前培训合格证》或《高等学校新入

职教师国培示范项目培训合格证书》和《普通话水平测试等

级证书》。

（2）“中国教师资格网”电子信息无法比对的，申请

人应提供相应的说明材料。港澳台学历或国外学历应提交教

育部留学服务中心出具的《港澳台学历认证书》或《国（境）

外学历认证书》。

（3）江西省社保个人权益记录单（需含有二维码标识）。

四、相关要求

1、以学校为单位，将申请人光盘数据和纸质申报材料

报送省教育厅。申报材料扫描成PDF格式，按花名册的顺序

逐人建立文件夹。

2、个人申报电子版材料须建立文件夹（以个人姓名命

名）。

3、申请人学历、学位、普通话水平测试等级证书信息

可在线核验，凡核验不成功的申请人，请在网上报名时，根

据相关要求上传有关证件的电子扫描件，并在现场确认环节

出示有关证件的原件及复印件。

4、各申请人提交的申报材料中，凡种类不齐全，整理

不规范，有缺失或不能证明有关情况的，不予认定的责任自

负。

5、请各分院统计好此次符合要求认定的报名人员，并

做好初步审核工作（统计表模板另行通知）。

江西科技职业学院人事处

2024 年 4 月 8 日

附：赣教资函〔2024〕2 号《关于做好 2024 年上半年全省普

通高等专科学校和成人高等学校教师资格认定工作的通知》